
WYNIKI WYBORÓW PREZYDENCKICH, PARLAMENTARNYCH  
I REFERENDÓW NA ŚWIECIE W OKRESIE  
OD 1 PAŹDZIERNIKA 2017 ROKU DO 31 MARCA 2018 ROKU

W okresie od 1 października 2017 roku do 31 marca 2018 roku na świe-
cie przeprowadzono jedenaście bezpośrednich wyborów prezydenckich, trzy-
dzieści wyborów parlamentarnych oraz trzy referenda ogólnokrajowe. Licz-
ba wyborów w stosunku do zestawienia za okres od 1 kwietnia 2017 roku 
do 30 września 2017 roku, była zatem znacznie mniejsza. Warto podkreślić, 
że analiza pytań referendalnych obecnego oraz ostatniego zestawienia wciąż 
wskazuje na coraz częstsze stosowanie tej instytucji. Szczególnie jest to za-
uważalne w odniesieniu do materii konstytucyjnej, ale również – na co wska-
zuje obecne zestawienie – ustawodawstwa zwykłego, bezpośrednio dotycząc 
spraw społecznych. W omawianym okresie szczególną uwagę zwraca uczynie-
nie przedmiotem referendum problematyki zwiększenia uprawnień służb spe-
cjalnych w zakresie kontroli połączeń telefonicznych oraz internetowych oby-
wateli (Królestwo Niderlandów) oraz zniesienie obowiązkowego abonamentu 
radiowo-telewizyjnego (Konfederacja Szwajcarska).

Referendum w Królestwie Niderlandów odbyło się 21 marca 2018 roku. 
Z inicjatywą zorganizowania referendum w tej sprawie wyszło pięciu amster-
damskich studentów uniwersytetu w Amsterdamie. Referendum dotyczyło 
przyjęcia ustawy zwiększającej uprawnienia holenderskich służb specjalnych 
w zakresie kontroli połączeń telefonicznych oraz internetowych obywateli, je-
śli chodzi o gromadzenie informacji na temat użytkowników Internetu. Zda-
niem wielu było to działanie, które miało przeciwdziałać atakom terrorystycz-
nym, umożliwiając organom bezpieczeństwa kontrolę sieci, a także inwigilację 
prywatnych kont obywateli, w celu zdobycia konkretnych informacji. Warto 
podkreślić, że w przypadku wejścia w życie regulacji, służby specjalne, żeby 
móc skorzystać z nowych uprawnień, musiałyby za każdym razem uzyskać 
zgodę ministra oraz specjalnej komisji.

Referendum w Konfederacji Szwajcarskiej, które odbyło się 4 marca 
2018 roku, dotyczące ewentualnego zniesienia obowiązkowego abonamentu 
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radiowo-telewizyjnego wzbudziło wiele dyskusji i kontrowersji. Warto zwrócić 
uwagę, że abonament radiowo-telewizyjny obowiązujący w tym państwie jest 
traktowany nieco inaczej niż w Rzeczpospolitej Polskiej. Przede wszystkim 
tzw. billag (nazwa pochodzi od spółki pobierającej opłaty abonamentowe) jest 
jednym z obowiązkowych podatków, a nie tylko opłatą za usługę, co więcej, 
musi opłacać go każdy, niezależnie, czy korzysta z odbiornika telewizyjnego 
bądź radiowego, czy też nie. Taki abonament dla gospodarstwa domowego wy-
nosi 451,1 franków szwajcarskich.

W przypadku państw, w których w omawianym okresie, jak również w mi-
nionych, odbyło się referendum, należy zauważyć pewną rysującą się, moim 
zdaniem, prawidłowość, a mianowicie sięganie do tej instytucji nie tylko 
w Konfederacji Szwajcarskiej, ale również w innych krajach, w których jest 
stosunkowo rzadko wykorzystywana bądź dotąd nie była stosowana. Przy-
kładem jest Królestwo Niderlandów, w którym referendum odbyło się po raz 
szósty, a przedmiotem referendum uczyniono problem odnoszący się do spo-
łeczności państwa. Pozwala to stwierdzić, że zaangażowanie społeczeństwa 
w kształtowanie decyzji w sprawach istotnych dla funkcjonowania państwa 
i jego obywateli jest widoczne. Jeżeli chodzi o partycypację wyborczą obywa-
teli, była ona porównywalna i wahała się między 51% a 54%.

Odnotować wreszcie należy, że w przypadku wyborów prezydenckich 
na szczególną uwagę zasługują wybory w trzech państwach – Republice Sło-
wenii i Republice Czeskiej oraz w Federacji Rosyjskiej.

W Republice Słowenii miały miejsce – w drugiej turze 12 listopada 2017 
roku – wybory prezydenta – Boruta Pahora, który zdobył 53,09% głosów przy 
frekwencji 42,24%. Były to szóste wybory prezydenckie od odłączenia się 
od Jugosławii i uzyskania niepodległości w 1991 roku.

W Republice Czeskiej natomiast miały miejsce w drugiej turze 26–27 stycz-
nia 2018 roku dwudniowe wybory prezydenckie. Wzięło w nich udział w pierw-
szej turze – 61,92% wyborców, natomiast w drugiej turze – 66,60% wyborców, 
którzy mogli oddać głos osobiście w lokalu wyborczym. Była to najwyższa 
w ciągu ostatnich 20 lat i trzecia najwyższa w historii Republiki Czeskiej fre-
kwencja w czasie wyborów.

W Federacji Rosyjskiej natomiast wybory prezydenckie, które pierwotnie 
miały odbyć się 11 marca 2018 roku, zostały przesunięte na 18 marca 2018 
roku, tak by odbyły się w rocznicę aneksji Krymu przez Federację Rosyjską 
(tzw. „kryzys krymski”). Po raz czwarty prezydentem został Vladimir Putin, 
uzyskując 67,54% poparcia – w 2000 roku uzyskał 52,9%, w 2004 – 71,3%, 
a w 2012 – 63,6%.

 Magdalena Wrzalik
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